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Приложение к Концепции

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий областной целевой программы 

«Дети Кировской области» 

на 2009 - 2011 годы
	№ п/п
	Наименование 
подпрограммы, задачи, 

мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования Программы

(тыс.рублей)
	Ответственный исполнитель

	
	
	
	всего 
	в том числе по годам
	

	
	
	
	
	2009
	2010
	2011
	

	1
	Подпрограмма 
«Здоровое поколение»
	
	
	
	
	
	

	1.1
	Совершенствование лечебно-профилактических мероприятий в родовспомогательных и детских учреждениях здравоохранения
	
	
	
	
	
	

	
	Оснащение современным лечебным, диагностическим оборудованием и лекарственными средствами областных детских лечебно – профилактических и родовспомогательных учреждений (государственное лечебно-профилактическое учреждение «Кировский областной клинический перинатальный центр», областное государственное учреждение здравоохранения «Кировская областная детская клиническая больница», дома ребенка, детские санатории)
	областной
бюджет

федеральный бюджет
	25900

1200
	8400

600
	8500

600 
	9000

-
	департамент
здравоохранения  Кировской области 

	1.2
	Совершенствование пренатальной диагностики врожденной и наследственной патологии плода и скринингового обследования новорожденных
	
	
	
	
	
	

	
	Проведение мероприятий по совершенствованию перинатальной диагностики  врожденной и наследственной патологии плода и скрининга новорожденных с целью раннего выявления и своевременного начала лечения детей с врожденными и наследственными заболеваниями   

	областной
бюджет  

федеральный бюджет
	6300

1600
	1500

800
	2000

800
	2800


	департамент
здравоохранения  Кировской области      

	1.3
	Внедрение современных технологий питания детей при оказании медицинской  помощи
	
	
	
	
	
	

	
	Приобретение специализированных продуктов питания  детей  при  оказании медицинской  помощи в областных государственных учреждениях здравоохранения


	областной
бюджет  

федеральный бюджет
	1300
200
	300
100
	500
100
	500

	департамент
здравоохранения  Кировской области      

	1.4
	Профилактика заболеваний репродуктивной системы у детей и подростков
	
	
	
	
	
	

	
	Внедрение современных технологий при проведении профилактических медицинских осмотров в областных учреждениях здравоохранения


	областной
бюджет   
	1000
	500
	500
	-
	департамент
здравоохранения  Кировской области      

	
	Всего,
в том числе:


	областной
бюджет  

федеральный бюджет

	37500

34500

3000
	12200

10700

1500
	13000

11500

1500
	12300

12300

-
	

	2
	Подпрограмма 
«Одаренные дети»
	
	
	
	
	
	

	2.1
	Развитие экспериментальной деятельности общеобразовательных учреждений, направленной на совершенствование работы с одаренными детьми

	
	
	
	
	
	

	
	Проведение областного конкурса и организация деятельности 5-ти экспериментальных площадок департамента образования Кировской области по организации работы с одаренными школьниками по профилям, с учителями, работающими с одаренными детьми и родителями
	областной
бюджет   
	7644,5
	2545
	2548,1
	2551,4
	департамент образования Кировской области

	2.2
	Развитие одаренности через систему организационно-массовых мероприятий с детьми
	
	
	
	
	
	

	
	Обеспечение участия учащихся в областном, всероссийском, международном этапах предметных олимпиад, научно-практических конференциях, творческих и исследовательских конкурсах,  организация издания серии информационных бюллетеней и фильмов «Одаренные дети»


	областной
бюджет   
	9572,3
	2986
	3184,2
	3402,1
	департамент образования Кировской области

	2.3
	Развитие и поддержка образовательных учреждений, работающих с одаренными детьми
	
	
	
	
	
	

	
	Оснащение ГОУ ДОД «Одаренный школьник» необходимым учебным, учебно-наглядным, компьютерным оборудованием, твердым и мягким инвентарем и автобусом для организации работы с одаренными детьми области

	областной
бюджет  
	7200,8
	2184,8
	2306
	2710
	департамент образования Кировской области

	
	Всего,
в том числе:
	областной
бюджет  
	24417,6

24417,6
	7715,8

7715,8
	8038,3

8038,3
	8663,5

8663,5
	

	3
	Подпрограмма 

«Дети-инвалиды»


	
	
	
	
	
	

	3.1
	Повышение качества реабилитационного процесса детей с ограниченными возможностями
	
	
	
	
	
	

	3.1.1
	Оснащение мастерских трудового обучения  специальных (коррекционных)  образовательных учреждений оборудованием и инструментами


	внебюджетные средства
	600
	200
	200
	200
	департамент образования Кировской области

	3.1.2
	Организация летнего отдыха детей с ограниченными возможностями здоровья на базе загородных лагерей, баз отдыха  
	областной бюджет 


	2220
	720
	740
	760
	департамент социального развития  Кировской области

	3.1.3
	Проведение фестиваля детского инвалидного спорта «Улыбка» (250 участников ежегодно)

	областной бюджет


	450
	140
	150
	160
	управление по физической культуре и спорту Кировской области



	3.2
	Оснащение современным социокультурным и реабилитационным оборудованием учреждений социального обслуживания населения, занимающихся реабилитацией детей и подростков с ограниченными возможностями здоровья


	
	
	
	
	
	

	3.2.1
	Приобретение реабилитационного оборудования для учреждений социального обслуживания населения (телевизор, велотренажер, беговая дорожка, сенсорный интерактивный набор для детей, сухой бассейн)

	областной бюджет


	1995
	1625
	370
	-
	департамент социального развития Кировской области

	3.2.2
	Оснащение учреждений социального обслуживания населения, занимающихся реабилитацией детей и подростков с ограниченными возможностями здоровья, транспортом и оборудованием в рамках  федеральной целевой программы «Дети России»


	федеральный бюджет
	6300
	3000
	3300
	
	департамент социального развития  Кировской области

	3.3
	Обеспечение образования и реабилитации детей с ограниченными возможностями здоровья в образовательных учреждениях всех типов и видов для приобретения профессии и интеграции в общество

	
	
	
	
	
	

	3.3.1
	Организация межведомственного взаимодействия по выявлению детей с ограниченными возможностями здоровья и устройство их на обучение в соответствии с заболеванием

	не требуется
	
	-
	-
	-
	департамент образования Кировской области 



	3.3.2
	Открытие специальных (коррекционных) классов для детей с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных школах с целью интеграции детей в среду здоровых сверстников

	не требуется
	
	-
	-
	-
	департамент образования Кировской области,  органы местного самоуправления  муниципальных образований* (далее – органы местного самоуправления)



	3.3.3
	Проведение специальных олимпиад, конкурсов, фестивалей среди детей с ограниченными возможностями здоровья

	областной бюджет
	900
	300
	300
	300
	департамент образования Кировской области



	3.4
	Создание условий для комплексного развития и жизнедеятельности детей с ограниченными возможностями здоровья путем совершенствования материально-технической базы и ресурсного обеспечения областных специальных (коррекционных) образовательных учреждений

	
	
	
	
	
	

	3.4.1
	Приобретение технических средств реабилитации и обучения
	областной бюджет

внебюджетные средства

	7120

900
	2210

300
	2450

300
	2460

300
	департамент образования Кировской области,
областные образовательные учреждения, органы местного самоуправления*



	3.4.2
	Приобретение нового и замена устаревшего медицинского оборудования

	областной бюджет
	1400
	500
	500
	400
	департамент образования Кировской области

	
	Всего, 

в том числе:


	областной
бюджет  

федеральный бюджет
внебюджетные средства

	21885

14085

6300

1500
	8995

5495

3000

500
	8310

4510

3300

500
	4580

4080

500
	

	4
	Подпрограмма 
«Дети-сироты»

	
	
	
	
	
	

	4.1
	Реализация системы мероприятий по пропаганде и развитию различных форм семейного устройства детей, оставшихся без попечения родителей, оказанию содействия гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Российской Федерации, желающим принять ребенка на воспитание в семью

	
	
	
	
	
	

	4.1.1
	Содействие созданию ассоциаций опекунов (попечителей), приёмных родителей в муниципальных районах (городских округах)

	не требуется
	
	
	
	
	органы местного самоуправления

	4.1.2
	Содействие размещению в средствах массовой информации социальной рекламы, создание передач, направленных на решение проблем социального сиротства, создание приемных семей, усыновление детей, пропаганду семейных форм устройства детей, оставшихся без попечения родителей

	областной бюджет
	300
	100
	100
	100
	департамент образования Кировской области

	4.1.3
	Проведение областного праздника приёмных семей и награждение лучших приёмных семей ценными подарками

	областной бюджет
	1500
	500
	500
	500
	департамент образования Кировской области

	4.1.4
	Реорганизация сети образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (в том числе закрытие 2 детских домов на 70 мест в 2008 - 2010 годах)


	не требуется
	
	
	
	
	департамент образования Кировской области, органы местного самоуправления

	4.2
	Создание системы психолого-педагогического, медико-социального сопровождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в замещающих семьях

	
	
	
	
	
	

	4.2.1
	Создание государственного учреждения «Кировский областной центр усыновления, опеки и попечительства» по сопровождению замещающих семей 

	областной бюджет
	8646,5
	3546,5
	2500
	2600
	департамент образования Кировской области

	4.2.2
	Создание банка данных выпускников детских домов и школ-интернатов, мониторинг их жизнеустройства

	не требуется
	
	
	
	
	департамент образования Кировской области

	4.3
	Укрепление материально-технической базы учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	
	
	
	
	
	

	
	Завершение строительства школы - детского дома на 160 человек в селе Великорецкое Юрьянского района         
	областной бюджет

федеральный бюджет


	52326
10000
	26419,4
5000
	 25906,6
5000

	
	департамент образования Кировской области

	
	Всего, 

в том числе:


	областной бюджет

федеральный бюджет


	72772,5

62772,5

10000
	35565,9

30565,9

5000
	34006,6

29006,6

5000
	3200

3200
	

	5
	Подпрограмма «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

	
	
	
	
	
	

	5.1
	Повышение качества социальной реабилитации и адаптации детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, на базе областных государственных учреждений социального обслуживания населения


	
	
	
	
	
	

	5.1.1
	Приобретение школьных товаров, канцелярских и письменных принадлежностей для несовершеннолетних (ранцы, тетради, ручки, карандаши и другое)

	областной бюджет

	640
	200
	213
	227
	департамент социального развития Кировской области

	5.1.2
	Приобретение подарков к новогодним и рождественским праздникам
	областной бюджет

	163
	51
	54
	58
	департамент социального развития Кировской области

	5.2
	Укрепление материально-технической базы областных государственных учреждений социального обслуживания населения

	
	
	
	
	
	

	5.2.1
	Оснащение областных государственных специализированных учреждений и отделений временного пребывания для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, спортивно-оздоровительным оборудованием


	областной бюджет

	455
	132
	175
	148
	департамент социального развития Кировской области

	5.2.2
	Оснащение комнат психологической разгрузки областных государственных специализированных учреждений и отделений временного пребывания для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации

	областной бюджет

	992
	480
	512
	
	департамент социального развития Кировской области

	5.3
	Использование инновационных форм и методов работы с семьями и детьми «группы риска»

	

	5.3.1
	Разработка и реализация  новых технологий и форм социальной работы с семьями и детьми, организация издания сборников методических материалов

	областной бюджет

	400
	100
	150
	150
	департамент социального развития Кировской области

	5.3.2
	Создание в муниципальных районах и городских округах на базе подразделений по делам несовершеннолетних территориальных органов внутренних дел компьютеризированных банков данных о социально-неблагополучных семьях с детьми, беспризорных и безнадзорных несовершеннолетних, помещенных в детские учреждения всех видов и находящихся в розыске

	областной бюджет

	990
	330
	330
	330
	управление внутренних дел по Кировской области*

	
	Всего, 

в том числе 


	областной бюджет

	3640

3640
	1293

1293
	1434

1434
	913

913
	

	
	ИТОГО, 
в том числе:


	областной
бюджет  

федеральный бюджет
внебюджетные средства
	160215,1

139415,1

19300

1500
	65769,7

55769,7

9500

500
	64788,9

54488,9

9800

500
	29656,5

29156,5

500
	


_____________
* Указанные исполнители участвуют в реализации Программы мероприятий по согласованию
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